

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»

ΕΤΟΣ Γ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 26 — ΑΠΡΙΛΗΣ 1986, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244, (0651) 20217 - 36909

ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Δημοσιεύουμε σ' αυτό το φύλλο τα πρακτικά της Λαϊκής Συνέλευσης της 30ης Μάρτη, όπως αυτά συντάχθηκαν και επικυρώθηκαν με την ευθύνη του Προέδρου της Κοινότητας Χρήστου Παπατόλη.

★

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο
Λ Α Ϊ Κ Η Σ Σ Υ Ν Ε Λ Ε Υ Σ Η Σ
του οικισμού ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ της Κοινότητας ΔΕΜΑΤΙΟΥ, που έγινε με τη συμμετοχή των Κοινοτήτων Ιτέας, Καρυών, Καβαλλαρίου, Ανθρακίτη και Μπαλντούμας.

Στις Μηλιωτάδες σήμερα 30 Μάρτη 1986, ημέρα Κυριακή και ώρα 11.00', πραγματοποιήθηκε Λαϊκή Συνέλευση με τη συμμετοχή των παραπάνω Κοινοτήτων με θέμα: «Το προβλεπόμενο φράγμα Στενού Καλλαρυτικού και οι προοπτικές των Μηλιωτάδων».

Η Λαϊκή Συνέλευση έγινε μετά από πρόσκληση του Προέδρου της Κοινότητας Δεματίου.

Πριν την έναρξη της Συνέλευσης εκλέχθηκε το προεδρείο αυτής που το αποτελούσαν οι: Πρόεδρος της Συνέλευσης, Χρήστος Παπατόλης, Πρόεδρος Κοινότητας Δεματίου, Γραμματέας: Κωνσταντίνος Κλαρούδας, Πρόεδρος Κοινότητας Ιτέας, Μέλη: Βασίλειος Σπύρου, Πρόεδρος Αδελφότητας Μηλιωτών, Κων/νος Βαρτζώκας, μέλος Δ.Σ. Εκπολιτιστικού Συλλόγου Ανθρακίτη, Βασίλειος Μπακαδήμας μέλος Δ.Σ. Μορφωτικού Συλλόγου Μπαλντούμας και Γεώργιος Λώλης Πρόεδρος Κοινότητας Καρυών.

Πρώτος πήρε το λόγο ο Πρόεδρος της Κοινότητας

Δεματίου κ. Χρήστος Παπατόλης που έκανε την όλη εισήγηση του θέματος. Αναλυτικά ανέφερε:

Κύριε εκπρόσωπε της Νομαρχίας Ιωαννίνων, αγαπητοί συνάδελφοι των γύρω Κοινοτήτων και αγαπητοί χωριανοί, καλωσορίζουμε τον υπηρεσιακό παράγοντα της Νομαρχίας μας και τον ευχαριστούμε που ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση και παραδρέθηκε στη λαϊκή συνέλευση. Στο σημείο αυτό θάθελα να επισημάνω την απουσία του κ. Νομάρχη που όσο δικαιολογημένη και αν είναι αφού είχε άλλες υποχρεώσεις προσωπικά πιστεύω ότι θάπρεπε να ανταποκριθεί στην προ ένα μήνα πρόσκλησή μας, γιατί το θέμα που απασχολεί την περιοχή μας είναι σοβαρότατο. Το θέμα που μας υποχρέωσε να καλέσουμε τη λαϊκή συνέλευση είναι για το σε χρόνο αόριστο προβλεπόμενο φράγμα ΣΤΕΝΟΥ ΚΑΛΛΑΡΥΤΙΚΟΥ και κυρίως το «τεχνικό» πνύξιμο των Μηλιωτάδων.

Με τα στοιχεία που είμαι σε θέση να γνωρίζω δεν είναι ξεκαθαρισμένο αν θα γίνει το φράγμα και πότε θα γίνει. Απλώς προβλέπεται. Τούτο

φαίνεται από το με αριθ. 4642) 1986 έγγραφο της Δ.Ε. Η. Αθηνών, που έστω κι αν γίνει κάποτε το έργο αυτό η ανώτατη στάθμη πλημμύρας δεν κατακλίζει τις Μηλιωτάδες. Τούτο φαίνεται πάλι από το έγγραφο της ΔΕΗ που ανάφερα και από το με αριθ. 2691) 1986 έγγραφο της Τοπογραφικής Υπηρεσίας όπου φαίνεται ότι το υψόμετρο των Μηλιωτάδων είναι 550 μ. το χαμηλότερο σημείο του οικισμού, ενώ η στάθμη του νερού από το προβλεπόμενο έργο είναι 535 μ.

Έτσι από τα δυο αυτά, τα οποία μέχρι στιγμής δεν έχουν ανακαλεστεί ούτε διαφυστεί φαίνεται καθαρά ότι ο οικισμός Μηλιωτάδων δεν κατακλίζεται. Πλην όμως η απειλή και μόνο ότι κατακλίζεται ο οικισμός από τη μελλοντική τεχνητή λίμνη ήταν αρκετή να ματαιώσει όλες τις δραστηριότητες των Μηλιωτάδων οι οποίες είναι οι εξής:

1) Το οικιστικό κέντρο, το οποίο ως γνωστό είχε προταθεί να ιδρυθεί στις Μηλιωτάδες από όλες τις γύρω κοινότητες.

2) Η μείωση της επιχορήγησης για το Γυμνάσιο από

5.000.000 σε 2.000.000.

3) Η ματαίωση του αρδευτικού έργου, που θα κάλυπτε αρδευόμενες εκτάσεις του Δεματίου, Κρυόδρουσης και Μπαλντούμας και

4) Εντελώς ανορθόδοξα το Τμήμα Πολεοδομίας με προφορική εντολή, λέει, ότι καταργείται το Κτηνιατρείο Μηλιωτάδων που ιδρύθηκε πέρυσι με απόφαση του κ. Υπουργού Γεωργίας. Τώρα με ποιο δικαίωμα έγινε αυτό και μάλιστα προφορικά, θα το δούμε στη συνέχεια.

Επιπλέον απειλείται να σταματήσουν και οι ιδιωτικές δραστηριότητες: άδειες οικοδομών, κατασκευή κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων κλπ. με αποτέλεσμα οι κάτοικοι της κοινότητάς μου και των γύρω περιοχών να ζουν με αβεβαιότητα και να μη γνωρίζουν τι θα γίνει αύριο, αν θα πρέπει να συνεχίσουν κάποια δραστηριότητα ή όχι.

Κατά τη γνώμη μου η ανακίνηση του θέματος έχει σκοπιμότητα να καταδικάσει τις Μηλιωτάδες σε μαρτύριο και μαζί τους ολόκληρη την περιοχή. Εδώ θα μου επιτραπεί να γυρίσω 20 χρόνια πίσω και να φέρω στη μνήμη των Μηλιωταδίων τη χρονολογία 1967 - 1968, που και τότε με σκοπιμότητα για να ματαιωθεί η ανάπτυξη του οικισμού Μηλιωτάδων είχε δοθεί στην επιφάνεια το αόρατο φράγμα και με το πρόσχημα αυτό ματαίωναν κάθε ανάπτυξη. Από τότε χρειάστηκαν να περάσουν 7 χρόνια χούντας, 7 χρόνια μεταπολίτευσης, σύνολο 14 χρόνια και μετά να βρει τον πραγματικό εαυτό του ο οικισμός, να α-
(συν. στην σελ. 3)

Χριστός Ανέστη
&
Χρόνια πολλά

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΤΟ ΠΑΡΑΠΟΝΟ ΕΝΟΣ ΔΗΜΟΤΗ

Γεννήσεις

ΓΙΝΝΙΝΑ: Η Γιαννούλα και ο Βασίλειος Ν. Λάμπρης απέκτησαν κορίτσι. Να τους ζήσει.

Αρραβώνες

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ ΗΠΑ: Η χωριανή μας Ιωάννα Κ. Τσιούρη αρραβωνιάστηκε με τον Νικόλαο Κουτσούρη από την Κρήτη. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

Γάμοι

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ ΗΠΑ: Η Μαρία Στ. Κροντήρη, κόρη της χωριανής μας Ελένης Περ. Σταπαρούνα, τέλεσε τους γάμους της με τον Κωνσταντίνο Νόβα από την Εύβοια.

Ευχόμαστε ανθόσπαρτο βίο.

ΕΓΚΑΙΝΕΙΑ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ:

Έγιναν στις 12 Απρίλη τα εγκαίνια της ψησταριάς του Γιάννη Β. Αγγέλη. Παρευρέθηκαν όλοι οι χωριανοί και κάτοικοι από τα γύρω χωριά.

Γιάννη καλές δουλειές!

Δωρεά Αδελφότητας Δεματίου ΗΠΑ

Η Αδελφότητα Δεματίου ΗΠΑ μας πληροφορήσε ότι με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μελών στις 26 Γενάρη 1986 αποφάσισαν να μας στείλουν 20 αντίτυπα του βιβλίου του Ι. Μάνθου «ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ, ΙΣΤΟΡΙΑ - ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ».

Τα βιβλία αυτά θα σταλούν το καλοκαίρι με χωριανούς που θα έρθουν για διακοπές στην πατρίδα.

Η Αδελφότητα Μηλιωτών ευχαριστεί μέσω της εφημερίδας το Δ.Σ. της Αδελφότητας Δεματίου ΗΠΑ καθώς και τα μέλη της για την ευγενική αυτή προσφορά τους.

Από το χωριανό μας Αναστάσιο Ευθ. Νικολό λάβαμε την παρακάτω επιστολή που δημοσιεύουμε:

Πήρα αφορμή από ένα γεγονός στο οποίο αδικήθηκε κατάφωρα από την Επιτροπή καταμέτρησης ποτισμένων χωραφιών από το αυλάκι Εηροκάμπου τη χρονιά, που μας πέρασε για να στείλω στον «Παλμό» την επιστολή μου αυτή.

Συγκεκριμένα ενώ δεν πότισα ολόκληρο το χωράφι μου στον Εηροκάμπο η Επιτροπή της Κοινότητας το κατέλογισε ολόκληρο. Αλλά δε φτάνει μόνο αυτό, ενώ το χωράφι μου ολόκληρο είναι 2300 τ.μ. χρεώθηκε, 3 στρέμματα από την Επιτροπή. Η ίδια η Κοινότητα μετά από διαμαρτυρία μου παραδέχτηκε το σφάλμα της, όμως κατόπιν εορτής, αφού πλήρωσα το ένταλμα.

Θέλω να επισημάνω εδώ ότι θα πρέπει η Κοινότητα να είναι πιο προσεκτική στις σχέσεις της με τους δημίτες. Γιατί κι εγώ δημίτης της Κοινότητας είμαι, άσχετα αν δεν κατοικώ μόνιμα στο χωριό. Και όλοι ξέρουν το γιατί. Έφυγα απ' το χωριό για εξεύρεση εργασίας στα Γιάννινα αναγκαστικά. Ταπαινωρήθηκα σ' όλη μου τη ζωή, έχασα το παιδί μου, έφτιαξα με τις λιγοστές δυνάμεις μου ένα σπιτάκι στο χωριό και προ-

σπαθώ να καλλιεργήσω τα χωράφια μου.

Συμμετέχω σ' όλες τις εκδηλώσεις και υποχρεώσεις στο χωριό, όσο μπορώ. Δεν μπορώ να πάω να θάλω νερό όταν κόβεται το αυλάκι, γιατί δεν μπορώ να αφήσω το μεροκάματό μου, αλλά προτίθεται να πληρώσω ότι μου αντιστοιχεί σε κάποιον που θα είναι υπεύθυνος να βάζει νερό όταν αυτό κόβεται.

Όλα αυτά με κάνουν να δυσανασχετώ με την Κοινότητα και το παράπονό μου είναι ότι δεν προσέχει έναν ταλαιπωρημένο δημίτη και κάθε δημίτη που θέλει να γυρίσει στο χωριό.

Ευχαριστώ την εφημερίδα μας που θέλησε να δημοσιεύσει το παράπονό μου αυτό.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΕΥΘ. ΝΙΚΟΛΟΣ

Σχόλιο Σ.Ε.

Με την ευκαιρία θέλουμε να τονίσουμε την αναγκαιότητα να κατασκευαστεί ταμιευτήριο λακας κατά μήκος του Εηροκάμπου, γιατί τώρα με τον χωματόνιο αυλάκα που υπάρχει το περισσότερο νερό χάνεται στο δρόμο και φτάνει λιγοστό στα τελευταία χωράφια.

Κι ως μνην ξεχνάμε ότι πολλά χωράφια μένουν ακαλλιεργήτα στον Εηροκάμπο από αυτή την αιτία.

ΠΑΓΩΝΙΑ

Καταστροφική παγωνιά σημειώθηκε το βράδυ της 14ης Απρίλη στο χωριό μας, με αποτέλεσμα να καταστραφούν εντελώς τα σπυροφόρα δέντρα (καρυδιές, κλήματα κλπ.).

Με την ευκαιρία προτείνουμε στους χωριανούς να φροντίζουν τους ανοιξιότικους μήνες να προμηθεύονται λάστιχα, άχυρα κλπ. και να τα ανάδουν τις θραδιές που προβλέπεται παγωνιά, όπου υπάρχουν συγκεντρωμένα σπυροφόρα δέντρα, ώστε οι ζημιές να αποφεύγονται ή να ελαχιστοποιούνται.

Δωρεά βιβλίων

Το γραφείο Νομαρχιακής Επιτροπής Ισότητας των φύλων και Πολιτιστικών μας έστειλε από μέρους του Υπουργείου Πολιτισμού τριάντα βιβλία για εμπλουτισμό της δανειστικής μας βιβλιοθήκης.

Ευχαριστούμε τη Νομαρχία για την προσφορά της.

Η βιβλιοθήκη μας σ' όλη σ' έχει αποκτήσει πολλά βιβλία και παρακαλούμε τους χωριανούς να δανείζονται βιβλία από το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση της Αδελφότητας Μηλιωτών Ιωαννίνων «Η Θεοτόκος»

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς

Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες
0656 — 31244

Τηλ. στα Γιάννινα
0651 — 20217

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα

Εσωτερικού Δρχ. 600

Εξωτερικού Δολάρια 8

Μάρκα 25

Για Νομικά πρόσωπα

Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραφτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραφτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τονισμού, ορθογραφημένα, καθαρο-

γραμμένα και ευανάγνωστα

Τα ευνολόγραφα άρθρα

δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της

Εφημερίδας ή της Αδελφότητας.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου

2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου

3. Γιάννης Σπ. Σακκάς

4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

(συν. από τη σελ. 1)
ποκτήσει επαρκή ύδρευση, Γυμνάσιο, Κτηνιατρείο, Αποθηκευτικό κέντρο κλπ. Μέχρι εδώ όλα πήγαιναν καλά, από τη στιγμή όμως που όλες οι γύρω Κοινότητες, Πολιτιστικοί Σύλλογοι, Συν. σμ. ζήτησαν με υπόμνημά τους να ιδρυθεί στις Μηλιωτάδες Οικιστικό κέντρο Δ' Επιπέδου τότε όλα χαλάσανε και η τεχνική λήμνη από το αβράτο φράγμα άρχισε να κατακλίζει τις Μηλιωτάδες.

Κύρια παριστάμενη της Νομαρχίας, επειδή τα μέχρι τώρα στοιχεία κατά την άποψή μου δεν μας δείχνουν ότι το φράγμα Στενού Καλλαρυτίκου θα γίνει στο προσεχές μέλλον και ακόμα αν γίνει: δεν πειθόμαστε με τα στοιχεία που έχουμε ότι κατακλίζεται ο οικισμός Μηλιωτάδες, δεδομένου ότι το υψόμετρο των Μηλιωτών είναι ψηλότερο από την ανώτατη στάθμη πλημμύρας του μελλοντικού φράγματος και γι' αυτό παρακαλούμε τον κ. Νομάρχη, το Νομαρχιακό Συμβούλιο και κάθε αρμόδια υπηρεσία να μην δίνουν εμπόδιο το δήθεν φράγμα στις κάθε είδους προβλεπόμενες αναπτυξιακές δραστηριότητες των Μηλιωτών και της περιοχής γενικότερα.

Να προχωρήσει το Νομαρχιακό Συμβούλιο σε κάθε ενέργεια για τα παρακάτω θέματα:

1) Να ιδρυθεί Οικιστικό κέντρο Δ' επιπέδου στις Μηλιωτάδες, που ζήτησε όλες οι γύρω Κοινότητες, όπως αναλυτικά αναφέρονται στο υπόμνημά τους.

2) Να αρχίσει αμέσως η κατασκευή των αιθουσών του Γυμνασίου και να γίνει συμπληρωματική επιχορήγηση αν δε φτάνουν τα 2.000.000 που ήδη έχουν διατεθεί για το Γυμνάσιο Μηλιωτών της Κοινότητας Δεματίου.

3) Να εγκριθεί η παραχώρηση του οικοπέδου για τη στέγαση του ήδη εγκεκριμένου Κτηνιατρείου όπου έχει διοριστεί και Κτηνίατρος και να σταματήσει το γραφείο

Πολυεδομίας να προσπαθεί να καταργήσει απόφαση του Υπουργού και να μετακινήσει το Κτηνιατρείο σε άλλη Κοινότητα της αρμοστιάς του.

4) Να προχωρήσει το ΦΕ ΟΓΚΑ στην μελέτη του αρδευτικού έργου που θα αρδεύσει εκτάσεις τριών Κοινοτήτων Δεματίου, Κρυόδρου και Μπαλντομίας και

5) Να συνεχιστούν κανονικά και χωρίς κανένα φραγμό οι δραστηριότητες στον ιδιωτικό τομέα.

Μετά πήρε το λόγο ο παριστάμενος της Νομαρχίας κ. Μπάτσος, ο οποίος είπε:

Σας καλημερίζω και σας γνωρίζω ότι είμαι υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Ιωαννίνων και με αυτή την αρμοδιότητα δεν μπορώ να καλύψω και κάποιες αρμοδιότητες άλλων υπηρεσιών της Νομαρχίας. Αναφέρθηκε στο γνωστό έγγραφο της ΔΕΗ που αναφέρει ότι το φράγμα Στενού δεν προβλέπεται στο 10ετές πρόγραμμά της. Η μελέτη που υπάρχει και τα στοιχεία της είναι προκαταρκτικά είναι δυνατό να τροποποιηθούν, δεν έχουμε, είπε, οριστική μελέτη και συγκεκριμένα σταθερά σημεία. Από το έγγραφο της ΔΕΗ προκύπτει ότι το προβλεπόμενο φράγμα κατακλίζει εκτάσεις μέχρι το υψόμετρο 539 μ. και από κάποιο χάρτη που έχουμε φαίνεται ότι κατακλίζεται ο επαρχιακός δρόμος από τη διακλάδωση του Εθνικού δρόμου και μέχρι εδώ κάπου στον οικισμό. Ο κ. Μπάτσος ανέφερε ότι δάσει των προκαταρκτικών στοιχείων κατακλίζονται τα χαμηλά σημεία του οικισμού Μηλιωτών. Αναφέρθηκε επίσης στο ότι η Νομαρχία καθόρισε ότι δεν θα πρέπει να γίνονται έργα αναπτυξιακά στην κατακλίζομενη περιοχή και δήλωσε πως είναι αναμιγδύσιος για θέματα που θίχτηκαν και αφορούν την πολυεδομία, το κτηνιατρείο, το αρδευτικό αυλάκι κλπ.

Στη συνέχεια πήρε το λόγο ο Πρόεδρος της Αδελφότητας

Μηλιωτών κ. Βασίλειος Σπύρου, ο οποίος χαιρέτησε τη Λαϊκή Συνέλευση, καλωσόρισε τον εκπρόσωπο της Νομαρχίας και εξέφρασε τη λύπη του για την απουσία του κ. Νομάρχη και των άλλων υπηρεσιακών παραγόντων. Ανέφερε ότι ο μπαμπούλας του φράγματος υπάρχει από τη δεκαετία του 1960 χωρίς ποτέ να γίνει πραγματικότητα. Ρωτάει γιατί η Νομαρχία όταν ενέκυψε το αίτημα των Κοινοτήτων να ιδρυθεί Οικιστικό κέντρο στις Μηλιωτάδες θυμήθηκε το φράγμα; Δε θα πρέπει από πριν να ενημερωθεί από η ΔΕΗ τι γίνεται με το φράγμα, ώστε να σταματήσει να δείχνουν ότι έστω και να γίνει το φράγμα, οι Μηλιωτάδες δεν κατακλίζονται. Θεώρησε απαράδεκτο να σταματήσουν οι δραστηριότητες στην περιοχή, εφόσον το φράγμα απλώς προβλέπεται και δεν ξέρουμε αν θα γίνει. Εμμένει στο έγγραφο της Τοπογραφικής Υπηρεσίας που δείχνει ότι δεν κατακλίζονται οι Μηλιωτάδες και την καλεί να το αναφέρει αν νομίζει ότι τα στοιχεία που έδωσε δεν είναι σωστά. Επίσης αναφέρθηκε στην αβεβαιότητα που ζουν οι κάτοικοι της περιοχής με το αβράτο φράγμα.

Υστερα πήρε το λόγο ο Πρόεδρος της Κοινότητας Ιτέας κ. Κων. Κλαρούδας ο οποίος αφού απηύθυνε χαιρετισμό προς τη συνέλευση ανέφερε ότι όπως παρακαλούσε δεν έχει ξεκαθαρίσει με τη χωρική υπηρεσία των πνίχτων φράγματος και αν θα γίνει και ποτέ. Αναφέρθηκε στον έξοχο κόμβο που είναι οι Μηλιωτάδες και στην αβεβαιότητα που ζουν οι κάτοικοι της περιοχής με το αβράτο φράγμα. Στη συνέχεια είπε για την κυκλική διάταξη όλων των Κοινοτήτων γύρω από τον οικισμό Μηλιωτών, στον συγχωριανικό

κόμβο που αποτελούν οι Μηλιωτάδες και είπε χαρακτηριστικά ότι οι γύρω Κοινότητες έχουν εναποθέσει τις ελπίδες τους για την ανάπτυξη της περιοχής σ' αυτές και όταν αχρηστευθεί αυτός ο κόμβος ολόκληρη η περιοχή θα νεκρωθεί.

Μετά πήρε το λόγο ο εκπρόσωπος του Εκπ. Κού Συλλόγου Ανθρακίτη κ. Κων. Βαρζώκας ο οποίος μαζί με το χαιρετισμό προς τη συνέλευση ανέφερε ότι σήμερα έπρεπε να είναι εδώ ο κ. Νομάρχης για να μας δώσει επίσημες απαντήσεις γιατί τα έγγραφα τα γνωρίζουμε και δε θγαίνει κανένα συμπέρασμα. Αναφέρθηκε στο ότι οι Μηλιωτάδες είναι κόμβος της περιοχής και τα μέχρι τώρα στοιχεία δε μας λένε ότι θα πνιγούν οι Μηλιωτάδες. Εξέφραση την άποψη ότι θα πρέπει να συνεχιστούν οι δραστηριότητες στον οικισμό Μηλιωτών και στην περιοχή γενικά.

Στη συνέχεια το λόγο πήραν πολλά μέλη από τη Λαϊκή Συνέλευση και έγινε διαλογική συζήτηση μεταξύ του Προέδρου και του εκπροσώπου της Νομαρχίας. Αφού ολοκληρώθηκε η συζήτηση η λαϊκή συνέλευση:

αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση του Προέδρου της Κοινότητας Δεματίου κ. Χρήστου Παπατόλη, του Προέδρου της Κοινότητας Ιτέας κ. Κων. Κλαρούδας, την εισήγηση και τις προτάσεις του Προέδρου της Αδελφότητας Μηλιωτών κ. Βασίλειου Σπύρου και του εκπροσώπου του Εκπ. Κού Συλλόγου Ανθρακίτη κ. Κων. Βαρζώκα και την ανάλυση του θέματος από τον εκπρόσωπο της Νομαρχίας κ. Μπάτσος και τη συμφωνη γνώμη των μελών της Λαϊκής Συνέλευσης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΤΑ ΕΞΗΣ:

Το προβλεπόμενο φράγμα ΣΤΕΝΟΥ ΚΑΛΛΑΡΥΤΙΚΟΥ είναι αβράστο και κανένας από τον οικισμό Μηλιωτών, στον συγχωριανικό

(συν. στη σελ. 4)

Η ΜΑΝΑ ΤΟΥ ΞΕΝΗΤΕΜΕΝΟΥ

Μάνα, γιατί πικραίνεσαι, που 'φυγε το παιδί σου;
Σου 'δωσα μια υπόσχεση και πήρα την ευχή σου.

Το 'ξερες μάννα μου γλυκιά, θα πάω μακριά στα ξένα
και σου 'πα για παρηγοριά: «Θα 'ρθω ξανά σε σένα».

Τρεις χρόνους σου υποσχέθηκα και θα γυρίσω πάλι,
μα γέρασα στην ξενιτιά κι άσπρισε το κεφάλι.

Πάει και τούτη η χρονιά, την άλλη θα γυρίσω,
έτσι περνούν ο καιρός κι έβρινες μοναχή σου.

Μου το 'χες πει, μανούλα μου, «έλα γιατί σε θέλω,
εγέρασα παιδάκι μου και τώρα περιμένω!».

Δεν σ' άκουσα μανούλα μου, ήμουν φτωχός ακόμα,
για να γυρίσω γρήγορα στο πατρικό μου χώμα.

Μαζί με τ' άλλα σου παιδιά και μένα με πονούσες,
για να με 'βείς, μανούλα μου, προτού να ξεψυχήσεις.

Έτσι περνούν τον καιρό, όλοι οι ξενιτεμένοι,
κι όταν γυρίσουν σπίτι τους, την βρίσκουν πεθαμένη.

Μόναχο 3.3.1986

Χρήστος Ν. Σταπαρούνας

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΛΑΪΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

(συν. από τη σελ. 3)

βαίωση δε μας λέει ότι θα αρχίσει στο άμεσο μέλλον η κατασκευή του, επιπλέον με τα στοιχεία που έχουμε φαίνεται ότι και να γίνει το φράγμα οι Μηλιωτάδες δεν κατακλιζονται.

Γι' αυτό ζητάμε από τον κ. Νομάρχη, το Νομαρχιακό Συμβούλιο και από κάθε αρμόδιο να σταματήσει να μπαίνει το φράγμα εμπόδιο στις κάθε είδους αναπτυξιακές δραστηριότητες των Μηλιωτών και ολόκληρης της περιοχής γενικότερα. Και να προχωρήσουν:

1) Στην ίδρυση Ο.κιστικού κέντρου Δ' Επιπέδου στις Μηλιωτάδες, όπως αναλυτικά αναφέρεται στο από 1.12.1985 Υπόμνημα των Προέδρων Κοινοτήτων, και Πολιτιστικών Συλλόγων της περιφέρειας, το οποίο επισυνάπτουμε.

2) Να αρχίσει αμέσως η κατασκευή των αιθουσών του Γυμνασίου Μηλιωτών στο οποίο εξυπηρετεί σήμερα 12 Κοινότητες.

3) Να εγκριθεί από τη Δ/ση Γεωργίας Ν. Ιωαννίνων η παραχώρηση του οικοπέδου για την στέγαση του Κτηνιατρείου στο οποίο έχει διοριστεί και Κτηνίατρος.

4) Να προχωρήσει το ΦΕΟΓΚΑ στη μελέτη για την

κατασκευή του αρδευτικού έργου Μηλιωτών Δεματίου, με το οποίο θα αρδεύτον οι καλλιέργειες των Κοινοτήτων: Δεματίου, Κρυόδρου και Μπαλντούμας.

5) Να συνεχιστούν κανονικά οι δραστηριότητες στον ι-δρυτικό τομέα: άδειες οικοδομών, κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων κλπ.

6) Έγινε δεκτή από τη Συνέλευση πρόταση του εκπαιδευτικού του Εκπ) κού Συλλόγου Ανθρακίτη να δώσει προτεραιότητα η Νομαρχία στους αμαξωτούς δρόμους που οδηγούν στις Μηλιωτάδες και ιδιαίτερα της 42ας επαρχιακής οδού.

7) Η Συνέλευση έκανε δεκτή πρόταση του Προέδρου της Αδελφότητας Μηλιωτών κ. Βασιλείου Σπύρου ότι τα πρακτικά της Συνέλευσης να σταλούν στο Υπουργείο Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων, στους βουλευτές του νομού και στα πολιτικά κόμματα.

8) Τέλος τίθεται το ερώτημα από ολόκληρη τη Συνέλευση, αφού δεν υπάρχει οριστική μελέτη και η υπάρχουσα είναι προκαταρκτική γιατί να σταματήσουν οι αναπτυξιακές δραστηριότητες στην περιοχή;

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Η «ΠΡΟΧΕΙΡΟΤΗΤΑ»... ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

Για να «διασκεδάσουμε» τις τυχόν δυσάρεστες εντυπώσεις και το μπερδεύμα, που ίσως δημιουργήσει η Επιστολή... του Κοινοτικού Συμβουλίου και το δημοσίευσμά μας «ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΑΠΟΧΩΡΗΤΗΡΙΑ ΣΤΙΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ» και που, πιθανόν, να αποπροσανατολίσουν τους χωριανούς μας, θεωρούμε χρέος μας να επεξηγήσουμε και συνάμα να επιστημόνουμε, με δυο λόγια, ότι η κριτική μας προς το Κοινοτικό Συμβούλιο ήταν πάντοτε καλόπιστη και καταπολεμητική και δεν είχαμε πρόθεση να φέξουμε κανέναν (πολύ δε περισσότερο να συκοφαντήσουμε...).

Στην ουσία δεν πρόκειται για κριτική, αλλά για απόψεις, σκέψεις, γύρω από την εκτέλεση των Κοινοτικών έργων και όταν λάβει «προχειρότητα...», εννοούμε ότι τα έργα γίνονται - πάντα κατά τη γνώμη μας - χωρίς σωστό προγραμματισμό και τεχνικές προδιαγραφές... και κύρια χωρίς οικονομικοτεχνική μελέτη (... ίσως μιας μόνο εξαίρεσης...).

Τίποτε περισσότερο... και τίποτε λιγότερο.

Κάθε άλλη ερμηνεία δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα.

Ας μας επιτραπεί να έχουμε κάποια ευαισθησία στο θέμα αυτό...

Εκτός, κι αν, οι Κοινοτικοί Σύμβουλοι νομίζουν ότι έχουν το χάρισμα του πάπα στο μεσαίωνα, «το αλάθητο»!

Στόχος μας ήταν και είναι να βοηθήσουμε στην προώθηση των προβλημάτων του χωριού μας προς τη σωστή κατεύθυνση και όχι να στενοχωρήσουμε...

Το Κοινοτικό Συμβούλιο, βέβαια, έχει κάθε δικαίωμα να υπερασπίζεται την «τελειότητα...» των έργων του.

Ας αναγνωρίσει, όμως, και το δικό μας δικαίωμα να μη θεωρούμε, εξ ορισμού, «τέλεια» όλα τα έργα, ούτε, φυσικά, και όλα «πρόχειρα».

Κάτι τέτοιο, θάταν παράλογο! να το δεχτούμε...

Οι ταμπέλες και οι ταξινομήσεις είναι πολύ εύκολες

..., αλλά δεν ωφελούν κανέναν...

Εμείς, δεν κάνουμε «αντιπολίτευση», όπως την εννοούν μερικοί...

Μέσα στο ίδιο χωριό, δεν έχουν θέση «η αντιπολίτευση», η αντιπαράθεση, η αντιπαλότητα και η οξύτητα. Οι λέξεις αυτές είναι άγνωστες για μας, όταν πρόκειται για προβλήματα του χωριού μας.

Η προσέγγιση και επίλυση κάθε προβλήματος, θα γίνει με τη σύμπλευση και τη στενή συνεργασία όλων μας, καθώς και με τον ειλικρινή και δημοκρατικό διάλογο. Αυτό είναι το «Πιστεύω» μας.

Εμείς «καυτηριάζουμε» κάθε διάφραξη και διάσπαση, αλλά και κάθε «μονοπόλωση» που αλαζονεύει τους φορείς.

Εν πάση περιπτώσει, κατανόουμε τις ανησυχίες... του Κοινοτικού Συμβουλίου και επειδή το όλο θέμα θέλουμε να σταματήσει μέχρι δω, εφόσον το επιθυμεί και η άλλη πλευρά, είμαστε πρόθυμοι να... άρουμε, στο «πιάχο»... κείμενο, το χαρακτηριστικό «Προχειρότητα» και να τον αντικαταστήσουμε με το χαρακτηρισμό «έργα χωρίς μελέτες».

Έτσι, νομίζουμε, θα εκλείψει ο κίνδυνος να γίνουμε «εμείς από «κακοί» «περαστικοί κακοί» και οι Κοινοτικοί Σύμβουλοι από «καλοί» «λιγότερο καλοί».

Οι φίλοι μας Κοινοτικοί Σύμβουλοι, ελπίζουμε, να μας συγχωρέσουν αυτή την... «αταξία»!

A.M.

Η ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ ΤΟΥ ΑΥΛΑΚΙΟΥ

Δημοπρασία έγινε στις 20 Απρίλη για τον καθαρισμό του αυλακίου Ξηροκάμπου. Τις εργασίες καθαρισμού ανέλαβαν οι χωριανοί Γιάννης Τσικουράς, Αναστάσιος Κ.

Νικολός, Χρήστος Τσιόλης και άλλοι, αντί του ποσού των 260.000 δρχ.

Εκείνο που έχει μεγάλη σημασία είναι η διατήρηση του αυλακίου και σ' αυτό χρειάζεται σταυροφορία από όλους μας.

Πεπραγμένα Δ. Σ. Αδελφότητας 1985

(συν. από το προηγ. φύλλο)
Γ' ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ

α. Ενέργειες για τη λειτουργία του κτηνιατρείου, την ανεύρεση οικοπέδου και την προσωρινή στέγασή του. Το Δ.Σ. πήρε απόφαση να πληρώνει το νοίκι για το κτηνιατρείο για 5 - 6 μήνες.

β. Σε συνεργασία με την Κοινότητα Δεματίου και τις γύρω Κοινότητες και πολιτιστικούς φορείς, πάλεψε και παλεύει για την ίδρυση οικιστικού κέντρου Δ' επιπέδου στις Μηλιωτάδες.

γ. Για το Γυμνάσιο αγωνίζεται για την αγορά του οικοπέδου όσο το δυνατό γρηγορότερα, σε συνεργασία με την Κοινότητα και τα γύρω χωριά καθώς και το Σύλλογο Γονέων.

δ. Με τις ενδιαφερόμενες Κοινότητες υπέγραψε υπόμνημα για την χαλκίστρωση του δρόμου Ασπραγγέλων - Μηλιωτών.

ε. Αγωνίστηκε και πέτυχε σε συνεργασία με την Κοινότητα να αρχίσουν οι εργασίες τοποθέτησης αυτόματων τηλεφώνων.

στ. Ζήτησε να ξαναλειτούργησει το εκλογικό τμήμα Μηλιωτών στις βουλευτικές εκλογές, όπως και έγινε.

ζ. Ζήτησε τη χρηματοδότηση του αυλακίου Ξηροκάμπου

Δ' ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ

1. Δε μας δόθηκε τελικά η οικονομική ενίσχυση των 15.000 δρχ. που είχε αποφασίσει η Κοινότητα λόγω αδυναμίας οικονομικής του ταμείου της.

2. Γράφτηκε «διντεοκασέτα» η Ζαγορίσια θραδιά και διατίθενται αντίγραφα τους σε όποιον ζητήσει.

3. Αγοράστηκε μεταλλική

βιβλιοθήκη για τις ανάγκες του γραφείου.

ΕΠΙΛΟΓΟΣ

Βέβαια και άλλα πολλά θα μπορούσαν να ειπωθούν γύρω απ' τις δραστηριότητες του Δ.Σ. για το 1985, νομίζουμε όμως ότι σε γενικές γραμμές τα παραπάνω δείχνουν τη δραστηριότητα και την προσφορά της Αδελφότητας για ένα καλύτερο χωριό, για ένα καλύτερο αύριο.

Γενάρης 1986

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΛΙΟ

ΛΙΤΗΜΑΤΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Με έγγραφό του το Δ.Σ. της Αδελφότητας ζητάει από το Νομαρχιακό Συμβούλιο την επιχορήγηση της Κοινότητας από το Ειδικό Ταμείο Εφαρμογών Ρυτομικών και Πολεοδομικών Σχεδίων (ΕΤΕΡΠ Σ) για την αποπεράτωση της πλατείας Μηλιωτών.

Επίσης με το έγγραφό του το Δ.Σ. ζητάει την επιχορήγηση της Κοινότητας από το Νομαρχιακό Ταμείο για την συνέχιση των εργασιών διαμόρφωσης του γηπέδου Μηλιωτών.

Η ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΣΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Πολλές κόσμος έλαβε μέρος στη Λαϊκή Συνέλευση της 30ης Μάρτη. Τα θέματα βλέπετε που συζητήθηκαν ήταν αρκετά σοβαρά και ενδιαφέροντα. Ιδιαίτερα η παρουσία κοντοχωριανών μας ήταν αρκετά μεγάλη και δείχνει τη σημασία που δείχνουν για τις Μηλιωτάδες τα γειτονικά χωριά.

ΝΕΛΕ

Και φέτος συνεχίζεται η εκπαίδευση των μελισσοτρόφων στο χωριό μας από το μελισσοκόμο της ΝΕΛΕ Δημήτριο Παππά.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΤΟ ΧΡΕΟΣ

Από την Κυριακή Α. Κούλα που την αναφέραμε ως Βασιλική σε προηγούμενα φύλλα μας (από το Κική βέβαια...), πήραμε την παρακάτω επιστολή:

★

Αγαπητοί συγχωριανοί της Αδελφότητας των Μηλιωτών,

Σας στέλνω τις ολόθερμες ευχαριστίες μου για την όμορφη ηθική και υλική σας προσφορά. Αυτή την προσφορά όλα εκείνα που μας δώσατε μέσα από τον αγώνα σας, τις στερήσεις σας, ακόμα και

το αίμα σας, στα αυριανά ελληνόπουλα.

Σας εύχομαι ολόψυχα «Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» να συνεχίσει το έργο του, για να μπορούμε κι εμείς που δρισκόμαστε μακριά από την αγαπημένη πατρίδα και τους αγαπημένους συγχωριανούς, να νιώθουμε ότι αναπνέουμε τον αέρα της και ότι πατούμε το χώμα της.

Και κάτι λεπτομερειακό: Ομολογώ ότι το όνομα «Βασιλική» είναι ωραίο, αλλά θα προτιμούσα το «Κυριακή» που είναι και το βαπτιστικό μου. Με εγκάρδιες ευχαριστίες και φιλικούς χαίρετισμούς Κυριακή Κούλα

Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

Από τον Τριαντάφυλλο Κίτσιο που μένει στη Νέα Υόρκη λάβαμε επιστολή και ανάμεσα στ' άλλα γράφει:

★

Εύχομαι σε όλους σας υγεία, ευτυχία και καλό Πάσχα.

Ειλικρινά αγαπάμε την Αδελφότητα και όλους εσάς που την αντιπροσωπεύετε και την υπηρετείτε.

Ευχαριστούμε τους κόπους σας και τις θυσίες που κάνετε για να ευχαριστήσετε εμάς και γι' αυτό θα ήθελα και εγώ

με τη σειρά μου να σας ευχαριστήσω και να σας συγχαρώ.

Εγώ θα ήθελα τα έξοδα που κάνετε για να τυπώσετε τα ημερολόγια συν τα ταχυδρομικά έξοδα να τα διαθέσετε για την πλούτισση της εφημερίδας, η οποία μας αρέσει πολύ και με μεγάλη χαρά την περιμένουμε.

Με αγάπη σε όλους εσάς που υπηρετείτε την Αδελφότητα και σε όλους τους συντοπίτες μας.

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ

Εκδρομές

Εκδρομή πραγματοποιήσαν οι μαθητές του Γυμνασίου Μηλιωτών στην Πάργα και Νικόπολη Πρέβεζας. Η εκδρομή έγινε στις 16 Απρίλη και επιστήθηκε οικονομικά με 12.000 δρχ. που προερχόνταν από ενίσχυση ομογενών στις ΗΠΑ.

★

Με απόφαση του Δ.Σ. Αδελφότητας θα πραγματοποιηθεί το καλοκαίρι εκδρομή των μελών στην Πάργα - Ζάλογγο - Νεχρομαντέο.

Το Γυμνάσιο

Με απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου θα λειτουργήσει το επόμενο σχολικό έτος 1986 - 87 με τρεις τάξεις το Γυμνάσιο Μηλιωτών.

Γλέντι

Γλέντι διοργάνωσαν οι δάσκαλοι και οι καθηγητές της περιοχής στις Μηλιωτάδες στις 25 Απρίλη με την ευκαιρία των διακοπών του Πάσχα.

«Ο μύλος (δεν) γυρίζει»...

«Ο μύλος γυρίζει, ο μύλος κροτεί, αχ πόσο μ' κρέσει και μ' ευχαριστεί».

Ε, λοιπόν!, ο νερόμυλος του χωριού μας, ο σταμάτητος από χρόνια πολλά, σταμάτησε ν' αλέθει καλάμπόκια, «στάρια, κριθάρια...», εδώ και δέκα χρόνια περίπου. Είναι μια πραγματικότητα δυσάρεστη!

Πρόκειται για το μύλο «Σαντήκου» στο Ριστιόρι, που ήταν «Βακούφ.κος», χτήμα της Εκκλησίας του Αγίου Νικολάου και διαχειριζόνταν από την Εκκλησιαστική Επιτροπή της Ενορίας Δεματίου.

Έχει εγκαταλειφθεί, αφού του ο άξιος χωριανός μας Χρήστος Χρηστολάμπρης, που πρόσφερε τελευταία τις καλύτερες υπηρεσίες του, αποχώρησε. Πρόσφατα διαπιστώσαμε το χάλι, στο οποίο βρίσκεται ο μύλος αυτός του χωριού μας. Μουσκεμένος, φουσκωμένος οι κοιλιές των τοίχων τον κάνουν ετοιμόρροπο, αφού ο χρόνος δουλεύει σε βάρος του. Μάλιστα, αν αληθεύει η πληροφορία μας, ένα τμήμα του έχει κιόλας γκρεμιστεί...

Η νεροτροδιά και τα μαντάνια, που υπήρχαν παλιά, σταμάτησαν κι' αυτά. Δεν βλέπεις τώρα χρωματιστές μαγτανίες, θελέντζες, καραμικελωτές, κουβέρτες και κουρελούδες, να στριφογυρίζουν στο νερένιο αλώνι. Δεν βλέπεις πια ζαλωμένες γυναίκες να ξεφορτώνουν τους καρπούς της Θεάς Δήμητρας.

Ο μύλος αυτός, επιπόνηση και δημιουργήμα φωτισμένου μυαλού απλοϊκών ανθρώπων, η θαυμάσια αυτή παραδοσιακή οικοτεχνία, (γιατί, κάτι τέτοιο

ήταν οι νερόμυλοι στην ορεινή ηπειρωτική Ελλάδα κι οι ανεμόμυλοι στη νησιώτική), που εξυπηρετούσε βασικές τοπικές ανάγκες, πρέπει, χωρίς άλλο, να ξαναλειτουργήσει. Είναι κρίμα να μη φτιαχτεί ο μύλος.

Σε καιρούς δύσκολους έθρεψε πολλά στόματα. Εκτός από τον τελευταίο μυλωνά, τον μπάρμπα - Χρήστο, που αναφέραμε παραπάνω, από το μύλο αυτόν πέρασαν κι' άλλοι χωριανοί μας, όπως ο Αναστάσιος Μπότσαρης (Τάσος Φώτος), ο Χρήστος Αγγέλης, ο Χρήστος Μπέλλος, ο Χριστόδουλος Ξήτας κλπ. Επίσης από το νερόμυλο αυτόν «έφαγαν φωμί» κι αρκετά άτομα από τη γύρω περιοχή, όπως ο Βασίλειος Ζώης από τα Σίτσινα, ο Μιχάλης Παπακώστας και ο Μήτσιος Παπαζώης από την Πέτρα, ο Αθανασίας από το Περιστέρι, ο Κουτρούμπας από την Ιτέα, ο Αχιλλέας Λούσιας από το Μέτσοβο κλπ. Οι μυλωνάδες παλιά θεωρούνταν άγιοι άνθρωποι. Δεν έπαιρναν όλο το ξαγάρι (ξάι) που δικαιούνταν. Άφηναν μέρος του ξάι τους για τους φτωχούς «πολυφαιμπίτες».

Όπως βλέπετε, ο μύλος αυτός του χωριού μας, έχει τη δικιά του ιστορία, έχει μια παράδοση... Σύμφωνα μάλιστα, με τη μαρτυρία του μυλωνά Χρήστου Χρηστολάμπρη, από το μύλο πέρασε με τα παλληκάρια του και ο Πρωτοκαπετάνιος του ΕΛΑΣ Άρης Βελουχιώτης (Θανάσης Κλάρας).

Αυτή, βέβαια, η πληροφορία δεν ενδιαφέρει όλους, εμείς, όμως, απλώς την κατα-

γράφουμε...

Πρέπει, λοιπόν, να φτιάξουμε το νεραύλακα, τη «δέση», ν' αναστηλώσουμε το λιθόχτιστο σιτάκι του μύλου. Ακόμα και... μανιάνια, που μας εντυπωσίαζαν, όταν είμασταν παιδιά, μπορούν να γίνουν, στην παλιά γνωστή μεριά.

Βέβαια, ο μύλος αυτός, μετά από τον Ιούνιο και μέχρι ν' αρχίσουν πάλι οι βροχές, δεν είναι εύκολο να λειτουργήσει, γιατί λιγστεύουν τα νερά στο Ριστιόρι. Μπορεί, όμως, να αλέθει άνετα τους υπόλοιπους μήνες, που είναι και οι περισσότεροι.

Πρέπει, ν' αρχίσουμε να ξαναπηγαίνουμε «τα γεννήματα» στο νερόμυλο, για νάχουμε φωμί σπιτίσιο, χωριάτικο, ακοσκίγιγο, ωφέλιμο και καθαρό, χωρίς προσμίξεις και νοθείες. Δεν πρέπει να προτιμάμε το αλεύρι της αγοράς, γιατί δεν έχει θρεπτικά στοιχεία και προέρχονται από κυλινδρόμυλους που καίνε τ' αλεύρι και πικρίζει.

Κάνουμε έκκληση, γι' αυτό, στους χωριανούς, αν κρίνουν ότι είναι σκόπιμη η δαπάνη, να συνεισφέρουν για το σκοπό αυτό, στέλνοντας τα χρήματά τους με την ένδειξη:

«Για το μύλο του χωριού». Ν' ανοιχτεί ειδικός λογαριασμός για το σκοπό αυτό. Δεν λείπουν, άλλωστε, από το χωριό μας οι δωρητές. Για όλα αυτά, όμως, χρειάζονται πρωτοδουλίες, που θα τις πάρουν η Κοινότητα, οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι, οι Εκκλησιαστικές Επιτροπές κι άλλοι μαζικοί φορείς.

Οι χωριανοί θα προσφέρουν εργασία, χρήματα και... μεριά.

Το δυσκολότερο, φυσικά, πρόβλημα είναι να βρεθεί το κατάλληλο άτομο για το μύλο, να βρεθεί Μυλωνάς. Πρέ-

Η ΠΡΩΤΗ ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1913

Στην πρώτη απογραφή που έγινε μετά την απελευθέρωση το Σεπτέμβριο του 1913, η Κοινότητα Δεματίου παρουσίαζε την εξής εικόνα:

Άνδρες 198, Γυναίκες 247, Σύνολο 445 κάτοικοι.

Τα γειτονικά μας χωριά παρουσίαζαν την εξής εικόνα:

Πέτρα: Άνδρες 132, Γυναίκες 175, Σύνολο 307.

Ιτέα: Άνδρες 124, Γυναίκες 174, Σύνολο 298.

Καρυές: Άνδρες 10, Γυναίκες 19, Σύνολο 29.

Καβαλάρη: Άνδρες 65, Γυναίκες 89, Σύνολο 154.

Ανθρακίτης: Άνδρες 44, Γυναίκες 76, Σύνολο 120.

Από τα παραπάνω φαίνεται ότι το Δεμάτι ήταν το μεγαλύτερο χωριό και σημαντικό είναι ότι οι γυναίκες σ' όλα τα χωριά αποτελούσαν την πλειοψηφία των κατοίκων.

παι, όμως, και αυτό το εμπόδιο να ξεπεραστεί. Όλα μπορεί να γίνουν με λίγη θέληση και... θυσίες βέβαια για το σύνολο...

Εμπρός, λοιπόν και θα ξανακούσουμε το θούισμα του νερού, τη μυλόπετρα, την κουρίτα, το «γένημα» να κυλάει αγάλια - αγάλια στο «καρίκι» και το μυλωνά να πειράζει: «αν είσαι και παπάς με την άράδα σου θα πας».

Το πιστεύουμε απόλυτα, ότι πρέπει ο Μύλος να ξαναλειτουργήσει!

A.M.

Στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής σας

★ ΓΙΟΡΤΗ
★ ΒΑΦΤΙΣΙΑ
★ ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
★ ΓΑΜΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 33 — ΤΗΛ. 35996

Για σιγουριά - εγγύηση - φιλική τιμή

ΕΥΜΗΘΗΤΕ ΜΑΣ: ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ

ΚΩΣΤΑ ΒΑΡΖΩΚΑ